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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou náhrady škody a nemajetkové újmy

vzniklé při pracovních úrazech. Cílem práce je především posouzení a zhodnocení

současné právní úpravy v uvedené oblasti. Při práci budu čerpat z textu

zákona, komentářové literatury, odborné literatury, odborných článků, ale zejména

z bohaté soudní judikatury, která vhodně doplňuje místa, kde pouhé znění norem

nedává jasnou odpověď na řadu specifických situací. Zejména při vymezení stěţejního

pojmu pracovní úraz je soudní judikatura cennou pomůckou, nezbytnou pro ucelené

chápání dané problematiky. Výklad dále doplním o vlastní úvahy, myšlenky a případné

návrhy de lege ferenda.

V roce 2018 zaznamenal Státní úřad inspekce práce a Český báňský úřad celkem

44 365 pracovních úrazů, z toho 123 pracovních úrazů bylo smrtelných. Pracovní

úrazovost mírně klesla oproti roku 2017, nicméně i tak se jedná o poměrně vysoké

číslo.
1
Pracovní úraz si s sebou vţdy nese určitou újmu, ať uţ majetkovou či

nemajetkovou, kterou je nutné zaměstnanci nahradit. Kvalitní právní úprava v dané

oblasti je dle mého názoru nezbytnou součástí právního řádu vyspělého právního státu.

Domnívám se, ţe ačkoliv je téma poměrně často zpracováváno, je stále velmi aktuální

a zaslouţí si zvýšenou pozornost.

Práce je rozčleněna do tří základních kapitol, které se dále dělí do jednotlivých

podkapitol. Nejprve práce přestavuje základní pojetí právní odpovědnosti a její hlavní

funkce. Ačkoliv od 1. října 2015 zákoník práce neuţívá pojem odpovědnost za škodu,

nýbrţ povinnost k náhradě škody a nemajetkové újmy, domnívám se, ţe nejen v právní

teorii jde o stále uţívaný pojem a je vhodné se jím do jisté míry zabývat.

Druhá kapitola je zaměřena na základní předpoklady, jejichţ splněním vzniká

zaměstnavateli povinnost nahradit zaměstnanci škodu a nemajetkovou újmu, a to vznik

pracovního úrazu, škoda a nemajetková újma a příčinná souvislost. Pojem pracovní úraz

povaţuji za stěţejní, a proto se mu v práci věnuji podrobněji. Zaměřím se na výklad

1
Pracovní úrazovost v České republice v roce 2018. Státní úřad inspekce práce. Opava, 2019 [online].

[cit. 2019-07-19]. Dostupné z: http://www.suip.cz/_files/suip-

41b01415dfe4860543133aa5a33a124a/zprava-o-pracovni-urazovosti-v-cr-za-rok-2018.pdf

http://www.suip.cz/_files/suip-41b01415dfe4860543133aa5a33a124a/zprava-o-pracovni-urazovosti-v-cr-za-rok-2018.pdf
http://www.suip.cz/_files/suip-41b01415dfe4860543133aa5a33a124a/zprava-o-pracovni-urazovosti-v-cr-za-rok-2018.pdf
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specifických případů pracovního úrazu jako infarkt myokardu, pracovní úraz při

teambuildingu nebo úraz během pracovní cesty, k čemuţ vyuţiji četné soudní

judikatury. Ne vţdy zaměstnavateli vzniká povinnost nahradit zaměstnanci škodu

a nemajetkovou újmu. Situace, kdy se zaměstnavatel povinnosti k náhradě škody

a nemajetkové újmy zprostí, jsou popsány na konci druhé kapitoly.

Část třetí část je jádrem diplomové práce, pojednává o jednotlivých druzích

náhrady škody a nemajetkové újmy. Podrobnější pojednání věnuji především náhradě za

bolest a ztíţení společenského uplatnění, která je dle mého názoru v současné době ne

příliš vhodně právně nastavena a odbornou veřejností kritizována. Nejváţnějším

následkem pracovního úrazu je smrt zaměstnance. V závěru třetí kapitoly proto

charakterizuji náhradu škody a nemajetkové újmy náleţející pozůstalým v případě úmrtí

zaměstnance. V rámci pojednání o jednorázovém odškodnění pozůstalých je zahrnuta

také komparace s úpravou občanskoprávní.

Od 1. ledna 2014 nastalo v českém právním řádu, v souvislosti s rekodifikací

soukromého práva, několik změn mimo jiné i v oblasti náhrady nemajetkové újmy na

zdraví, kdy se úprava občanskoprávní odlišuje od úpravy pracovněprávní. Proto

povaţuji za důleţité se vzniku zmíněné dvojkolejnosti a jejím právním dopadům

věnovat. V souvislosti s uvedeným se rovněţ pozastavím i nad moţností subsidiárního

uţití občanského zákoníku u náhrad nemajetkové újmy vzniklé pracovním úrazem, kde

se značně rozchází názory odborné veřejnosti.

Pro úplnost povaţuji za důleţité uvést, ţe se v práci nezabývám nemocí z povolání,

ačkoliv se zvoleným tématem velmi úzce souvisí, neboť vzhledem k omezenému

rozsahu práce bych se uvedené problematice nemohla věnovat hlouběji.
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1 ODPOVĚDNOST V PRACOVNÍM PRÁVU

Pojetí odpovědnosti není v právní teorii jednotné. Mimo odpovědnost právní lze

rozlišovat odpovědnost morální či politickou. Názory na pojetí právní odpovědnosti lze

charakterizovat ve dvou základních rovinách. První názor zastává Viktor Knapp, jenţ

vnímá právní odpovědnost jako určitou formu právního vztahu, v němţ dochází

v případě porušení primární právní povinnosti ke vzniku povinnosti sekundární, čili

povinnosti sankční povahy. Právní odpovědnost vnímá V. Knapp jako hrozbu sankcí,

ne hrozbu jako takovou.
2
Oproti tomu Štefan Luby ztotoţňuje pojem sankce s pojmem

právní odpovědnost. Právním důvodem vzniku sankce chápe porušení právního vztahu.

Druhá teorie se v právní praxi ujala jako správná a tím byl názor V. Knappa překonán.

Za určitý názorový mezi proud lze označit Marii Kalenskou, dle níţ má právní

odpovědnost dvě fáze, a to fázi preventivní, existující během primární povinnosti,

a není-li první povinnost splněna, nastupuje fáze druhá, sankční.
3
Mezi další autory,

kteří se věnovali výkladu pojmu právní odpovědnost, patří Marta Knappová či

Josef Macura.
4

Právní odpovědnost lze dělit podle různých forem. Na základě členění práva na

jednotlivé právní obory, rozlišujeme i členění odpovědnosti na odpovědnost ústavní,

správněprávní, soukromoprávní, trestní či odpovědnost mezinárodněprávní.
5

Právní úprava odpovědnosti je i nedílnou součástí pracovního práva. Koncepce

pracovněprávní odpovědnosti je postavena na zásadě odpovědnosti za porušení právní

povinnosti, nikoli jako hrozba sankcí. Pracovněprávní odpovědnost lze označit za

specifickou kategorii právní odpovědnosti. Výrazný vliv na tuto skutečnost má zvláštní

ochrana postavení zaměstnance plynoucí přímo z úvodních ustanovení zákoníku práce.
6

Hlavním důvodem specifické úpravy je nerovné postavení subjektů pracovněprávního

2
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice, s.

200.
3
BĚLINA, Miroslav. In: BĚLINA, Miroslav. Pracovní právo. 7. vydání. Praha: Nakladatelství C. H.

Beck, 2017, s. 311.
4
HANDLAR, Jiří. Právní odpovědnost – netradiční zamyšlení nad tradičním pojmem. Právník, 2004, roč.

CXLIII, č.11, s. 1041-1065.
5
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 3. dot. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice, s.

200.
6
§ 1a zákoníku práce
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vztahu a potřeba chránit v pracovněprávním vztahu ve zvýšené míře slabší stranu,

zaměstnance.

Právní teorie dělí odpovědnost na odpovědnost subjektivní, která vyţaduje

zavinění a odpovědnost objektivní, čili odpovědnost za výsledek. Zaviněním se rozumí

jistá vada vůle, je rozhodující, zda se subjekt při určité činnosti odklonil od míry péče,

která se očekává od průměrného člověka. Protikladem je odpovědnost objektivní, kdy

povinnost nahradit újmu je uloţena bez ohledu na zavinění. Odpovědnost za výsledek je

však specifickým právním institutem vyţadujícím vţdy pevně daný zákonný základ

s ohledem na právní jistotu adresátů.
7

[…]


úřadu sociálního zabezpečení a Ústřední rady odborů o odškodňování bolesti a ztíţení

společenského uplatnění, ve znění do 31. 12. 2001

Vyhláška 440/2001 Sb., vyhláška ministerstva zdravotnictví o odškodnění bolesti a

ztíţení společenského uplatnění, ve znění do 31. 12. 2013

Zákon č. 32/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění do 31. 12. 2014

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon č. 181/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon č. 205/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů
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Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, ve znění do 30. 9. 2015

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Ostatní zdroje:

Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 205/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006

Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o

úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění některé další zákony, č. 205/2015

Dz.

76

Náhrada škody a nemajetkové újmy vzniklé pracovním

úrazem

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice náhrady škody a nemajetkové újmy

vzniklé zaměstnanci při pracovním úrazu. V úvodní kapitole je charakterizováno

základní pojetí právní odpovědnosti, její dělení a hlavní funkce pracovněprávní

odpovědnosti zaměstnavatele za škodu vzniklou zaměstnanci. Druhá kapitola je

zaměřena na základní předpoklady, jejichţ splněním vzniká zaměstnavateli povinnost

nahradit zaměstnanci škodu a nemajetkovou újmu vzniklou pracovním úrazem.

Především je v rámci uvedené kapitoly vymezen pojem pracovní úraz, a to včetně

specifických situací pracovního úrazu jako je infarkt myokardu, pracovní úraz při akci,

jejímţ cílem je stmelení zaměstnanců, neboli teambuilding, či úraz utrpěný během

pracovní cesty, přičemţ výklad je zaloţen zejména na rešerši soudní judikatury. Ne

vţdy zaměstnavateli vzniká povinnost nahradit zaměstnanci škodu a nemajetkovou

újmu. Případy, kdy je zaměstnavatel zbaven této povinnosti, ať uţ zcela či pouze

částečně, jsou popsány na konci druhé kapitoly. Jmenovitě se jedná o zaviněné porušení

právních předpisů či pokynů, opilost nebo zneuţití jiných návykových látek

zaměstnancem a v neposlední řadě lehkomyslné jednání zaměstnance.

Třetí část, jeţ je jádrem diplomové práce, pojednává o jednotlivých druzích

a rozsahu náhrad škody a nemajetkové újmy, a to náhradě za ztrátu na výdělku, věcné

škody a účelně vynaloţených nákladů spojených s léčbou. Zvýšená pozornost je

věnována zejména náhradě za bolest a ztíţení společenského uplatnění, kde se od

1. ledna 2014 výrazně odlišuje pracovněprávní úprava od úpravy občanskoprávní.

V závěru třetí kapitoly je charakterizován rozsah a způsob náhrady škody

a nemajetkové újmy náleţející pozůstalým v případě úmrtí zaměstnance. Při pojednání

o jednorázovém odškodnění pozůstalých bude pracovněprávní úprava posouzena na

základě srovnání s úpravou občanskoprávní a nastíněna moţnost subsidiárního uţití

občanského zákoníku v dané oblasti.

Klíčová slova: náhrada škody a nemajetkové újmy, pracovní úraz,

bolestné a ztížení společenského uplatnění
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Compensation for damage and non-material damage caused by a work

accident

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of damage and non-material damage caused by

work accidents.

The first chapter describes the basic concept of legal liability and main functions of the

employer´s liability for damage caused to employees. The second chapter focuses on the

basic assumptions, fulfilment of which creates an obligation for the employer to

compensate employees for damage and non-material damage. It also describes the work

accident as a legal term and discusses specific situations such as a heart-attack, a work

injury during team-building or a work injury during a business trip using interpretation

based, in particular, on a review of Czech case law. The employer is not always obliged

to compensate employees for damage and non-material damage. Situations in which the

employer is released from the obligation to pay damages and non-material damage are

described at the end of the second chapter. These situations include violation of legal

regulations or instructions, drunkenness or misuse of addictive substances and, last but

not least, reckless behaviour of an employee.

The third part which is the core of the thesis, deals with individual types and scopes of

compensations, namely compensation for loss of earnings, material damage and

purposefully spent treatment costs. A particular attention is paid to compensation for

injury and reduced employability where from January 1, 2014, Czech labour law differs

significantly from Czech civil law. The conclusion of the third chapter is devoted to the

scope and method of compensation for damage and non-material damage on the death

of an employee. Especially in the case of one-off compensation for survivors, the labour

law regulation will be assessed based on a comparison with civil law regulation.

Key Words: Compensation for damage and non-material damage,

work accident, compensation for injury and lesser employability.