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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je mimořádně aktuální a neustále diskutované, a to zvláště po nové úpravě

v občanském zákoníku.

Pro aplikační praxi je téma mimořádně důležité.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je mimořádně náročné a autorka se zhostila velmi dobře, neboť danou materii

analyzovala do hloubky. Náročnost tématu vyplývá z předpokládaných teoretických znalostí

a vstupních informací. Použité metody a jejich zpracování bylo rovněž náročné, autorka se

jich zhostila velmi dobře.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je velmi dobrá.

K práci není důvod formulovat zásadní formální připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka vytyčené cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka s oponentem práci průběžně konzultovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné

práce s jinými dokumenty. Práce vykazuje podobnost

s 302 dokumenty. Ve všech případech se nejedná o

podobnost větší než 5%. Oponentovi je známo několik

odborných publikací a kvalifikačních prací, které se

věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná tato

publikace není obsahově totožná či významně podobná

s předloženou prací. Navíc autorka pracuje s nejnovější

literaturou i judikaturou.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je velmi dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka prokázala velmi dobrou práci s literaturou. Počet

pramenů považuji za zcela dostatečný. Vysoce hodnotím

práci s judikaturou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována deskriptivní a analytickou metodou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a gramatická úroveň práce je na velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Téma zvolené autorkou je velice náročné, jak na teoretické znalosti, tak na práci s literaturou.

Autorka se ho zhostila výborným způsobem. Zvláště oceňuji její kritické připomínky k textu

právní úpravy a návrhy de lege ferenda. K práci nemám podstatných připomínek.

Práci lze připustit k obhajobě, neboť splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací

Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm výborně.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak posuzovat z hlediska náhrady škody, případně nemajetkové újmy, úraz zaměstnavatele

(fyzické osoby) způsobený zaměstnancem.

2) Jaké jsou podle autorky hlavní důvody dvojkolenosti právní úpravy náhrady škody a

nemajetkové újmy vzniklé úrazem, a to v oblasti občanskoprávní vs. pracovněprávní
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